00 3c 00/4

E libris

gymnasio Mauritianoo Magdeburgensi

a venerabili

Carolo Funk

theol. doctore et gymnasii directore

a. 1857 hereditate relictis.

T. o. 483, 3.

D. JOH. CHRISTOPHE.
DOEDERLEIN

ACCESSIONES

AD NOVISSIMAM
SIVE
QUINTAM EDITIONEM
INSTITUTIONIS THEOLOGI
CHRISTIANI

POST QVARTAM
SEPARATIM EDITAE.

CVM PRIVILEGIIS SACR. CAES. MAIESTATIS ET
ELECTORIS SAXONIAE.

NORIMBERGAE ET ALTORFI
SVMTV MONATH ET KVSSLER
MDCCLXXXII.

PRAEFATIO.

Iustis multorum desideriis satisfaciendum putavimus, cum accessiones ad superiorem institutionis theologi chr. editionem, et mutationes libri quinta cura emendati, quas et res et tempus et consilium, literis ac ecclesiae consulendi, suasit, insigniores communicari sibi postularent. Quae res et si nec omnino necessaria videri possit in libro, summam superioris doctrinae conservante; nec incommodis plurimis caret, tamen institui debuit, ne lectores et emtores se parte aliqua studiorum nostrorum defraude-

(2) dari

dari et recentissimis doctrinae et eruditio-
nis fructibus, postquam superiores haud re-
probassent et aere suo redemissent a libra-
rio, sive per invidiam sive aliis ex causis
privari, aegre paterentur et iuste conqueri
possent. Maluimus enim his cedere, quam
aliis, qui, quasi perennantem et immuta-
bilem sive doctrinam nostram, sive librum
nostrum, conservari cuperent atque etiam
optarent: quorum alterum longe abest a
tenuitate nostra, quam perficere laboramus,
a studiis nostrorum temporum, quorum fru-
ctus ad nos lubenter colligimus, ab animo
nostro, in quem nec vana infallibilitatis (ve-
niā petimus verbo) opinio, nec pigra ne-
gligentia acquiescens partis, spernensque
molestias, infedit, nec etiam insidiebit un-
quam. alterum autem, cum ipsi proficiimus
in cognoscenda veritate, iniquissimum fo-
ret adversus lectores nostros, qui nobiscum
ulterius progreedi cupiunt. Sed in hoc
consilio eo temperamento ac delectu uten-
dum putavimus, ut posthabit is levioribus
emen-

emendationibus i. e. iis, quae verba magis quam rem attingerent, cum formulae, interdum obscurae, interdum parum probabiles purioribus et lucidioribus permutandae essent, eas tantum separatim hoc libro curaremus de scribendas, in quibus aut nova sententia proferri debuit, aut pro temporis et controversiarum rationibus addendum aliquid fuit, aut definitio accuratior locum habere visa est.

His igitur utere mecum, Tu, quisquis nobis faves, tum hactenus, ut nostro exemplo admonitus discas, verum veritatis studiosum, (e quo genere theologos omnes esse vehementer opto) minime in prima tenuitate subsistere, nec post aliquot annorum decursum eodem loco haerere iisdem opinionibus ac decretis favere posse, quibus prius adhaesit: tum eo ut lectis hisce accessionibus ad superiorem librum liberaliter diiudices, utrum studium nostrum, perseverans in literis sacris, nos proprius ad

veritatem, ad lucem, quam speramus, deduxerit, an, quod Deus avertat, veritas errore immutata, castitas doctrinae christinae novis opinionibus corrupta fuerit, atque aperta, cui olim operam dedimus, simplicitas, fraudulentae quorundam ambiguati, modestia arrogantiae, libertas servituti, meliora pravis decretis cesserint. Si quid boni, emendati, novi, decerpseris, utere nobiscum: si quid in peius degeneraverit, tuo iudicio: tu superioribus laetare: si plura, ac Tibi obvenerint, nova, si politora, speraveris: reputa, nos nec valde cupidos esse rerum novitate blandientium, nec praecipitare iudicium nostrum de opinionibus theologicis, nec aliis maiora, ac ipsi adhuc fecimus, doctrinae incrementa invidere. Scr. Ienae d. 15. Mai 1792.

D. Ioh. Chr. Doederlein.

PRAE-

PRAEFATIO

AD
EDITIONEM QVINTAM.

Liber iterato edendus, si ad temporum rationes conformari debet, non potuit sine accessionibus et mutationibus multis et variis emitti: praesertim in iis capitibus, quae sive pro ingeniorum studiis diversis magis agitata et excussa, interdum etiam turbata et concussa fuere, sive pro temporum nostrorum felicitate curatius elaborata sunt, et in quibus iam licet sententiam liberius profieri et declarare, quam nobis, loco, tempore, timiditate, (quae maxime decet doctores religionis in doctrina nova vel a communibus decretis aliena proferenda) aliisque causis sat gravibus prohibitibus, tum licuit, cum prima libri Editio prodiret. Itaque nullus fere locus intactus et sine emendatione relictus est; in quibusdam, v. c. de religione Christiana, de inspiratione, de usu V. T. de fide Trinitatis, de Geogonia Mosaica, de Daemonibus multae observationes

no-

novae accesseré: quarum partem lubens gra-
tusque profiteor me debere eruditioni et
perspicaciae Ven. Mori, qui multa pro ne-
cessitate temporum in Epitome tanta cautio-
ne tractavit, tanta diligentia excusſit, tanta
modestia examinavit, tanta solertia ad reli-
gionis consilium revocavit, ut ei non sub-
scribere, ab eo non repetere, quidquid re-
petendum restabat, aut arrogantiae effet eo-
rum hominum, qui sibi omnia vindicant,
aliis nihil deberi putant, aut ingratae mentis
vitium, quae temporum felicitatem et do-
ctorum studia negligit. Itaque confido pe-
nitus, hunc librum, novis curis efformatum,
inter tantas nonnullorum fluctuationes et fi-
dei nostrae pericula duraturum, nec mole
veterum errorum submersurum, nec scopuli-
s novae impietatis adhaesurum esse. Id-
que freti luce temporum, studiis purioribus
plurimorum, qui ad veritatem eriguntur, et
favore divino, qui non deserit veritatis
amantes, omnino speramus. Ienae d. **XV.**
Mart. 1791.

PRO.

PROLEGOMENA.

CAPUT PRIMUM.

D E R E L I G I O N E.

Pag. 2.

Obs. 2. post voces: *si pluribus communis et, adde-*
five mutua consensione, five usu et praeescriptione, aucto-
ritatem &c.

Obs. 3. i.ege: eam autem, quae animi sensu, v. c. ad-
miratione, reverentia, gratitudine, amore &c. et actioni-
bus, in primis obsequio, circa Deum occupatur, *practicant*
(Φρονησιν δικαιων Luc. 1, 17.) scholae dicere consueve-
runt. In sacris literis est γνῶστις θεού, (גְּדֹּרְתִּי תְּבוּ),
Φόβος θεού (פָּרָאָתְּ רַאֲתָה), Et. 11, 2. 9. Col. 1, 10.)
δουλεια, ευτελεια, 1. Tim. 3, 16. 2, 4. λατρευειν τῷ
θεῷ, δέξειν τὸν θεόν et al. Ceterum facile intelligi-
tur, quantum religio consipret cum natura et dignitate
animi humani adeoque necessaria sit; quantum decus, quan-
tam utilitatem, non quidem numini, quod non pendet ab
humanis judiciis, nec mortalium cultu eget, sed homini
ipsi adferat; quam iniurii denique in genus humahum fint
abiectione de se sentiant, qui religionis five necessitatem
negant, five veritatem depravant, five commoda depri-
munt.

pag. 4. Obs. 1. l. 10. Ac primum profecto in generis
humani infantia non est incredibile, Deum ipsum, qui et
cognosci vult ab hominibus et coli, rudi atque tardo in-
genio hominum subvenisse, et, cum homines, obruti re-

Död. Acceff

A

iuni

rum externarum mole, difficultius erigantur ad res inad-
spectabiles et a sensibus remotas, nimisque proclives sint
aut ad negligendum numen, aut ad confingenda temere
deorum monstra, provide curasse, ut et notitiae rectae ac
piae suppeterent, et viri existerent, quorum auxilio, in-
stitutione et auctoritate obviam iretur inficitiae ac deprava-
tioni. Qui quidem cum ingenio, vi et notitiis longe
antecellerent reliquos, rudes incultosque, facile ab ipso
numine accepisse vim rationis, institutionis materiam, et
disciplinae puritatem, atque ad notitias suas non suopte in-
genio, contemplanda rerum natura, pervenisse credebantur.
Ab his igitur auctoribus consentaneum est, veritatem
ad alios transferri, reliquorum ingenium excitari, et fe-
mina religionis dispergi. Horum ex spoliis sistema religio-
nis naturalis, quod usu rationis, sibi relictae, omnino con-
strui posse frustra statuitur, exornatum fuisse, omnis histo-
ria testatur. Vicit citius auctoritas, quam ratio: ac pau-
corum, quos numen illustravit, ingenium ad maturitatem
duxit religionis doctrinam, quae posthaec laetius effloruit.
Sed haec &c.

p. 5. lin. 5. Multo autem minus probatur IRWINGI
V. C. hypothesis in l. *Verfuch über den Ursprung der*
Erkenntniß der Wahrheit &c. Berol. 1781. 8.

A fine Obs. 1. adde: cf. VELTHUSEN *Fortgesetzte*
Nachforschungen über den Ursprung der Chr. Rel. Hamb.
1782. 8.

Obs. 2. post verba *apertam*, adde: ac vel his, nostra
inprimis aetate, incertam ac suspectam: vel &c.

p. 5. lin. 27. lege: *Act. 14, 15. 17, 24. sqq.* Quodsi
quis quoque religionem *revelatam* dicere maluerit,

non

non repugnabimus. Namque Deus ipse est, qui ei occasionem dedit, eo quod nos sensibus et animo instruxit, quorum usu contemplari possumus res externas atque ad numinis intelligentiam exinde deduci, et quod in rebus ipsis vestigia virtutis ac maiestatis suae fecit conspicua.

P. 6. lin. II. sic mutata sunt: Atque de altero non ausim quidquam statuere, in tanta historiarum obscuritate, quae quidem notitias de numine et religionem in ipsis generis humani scientiarumque incunabilis ostendunt, origines autem harum idearum minime declarant: alterum unice efficitur e *statu religionis* inter gentes *avocatus*. Sed has intelligimus e rerum gestarum monumentis, generatim omnes, sapientiae quoque laude florentissimas, aut ignorasse penitus ea, quae ad doctrinam cultumque divinum pertinent, aut in his graviter errasse ac puriores maiorum notitias corrupisse, aut tardius et serius progressas fuisse ad veriores et ubiores notitias. Rom. 1, 19. ubi cf. GROTIUS annot. v. et TOB. PFANNERI *syst. theol. gentilis purioris*. Basili. 1679. In primis constat, gentes europacas, quae hodie ceteras praestant cognitionis puritate, haussisse praeceps e disciplina Christiana et revelatione N. T. cuius institutionem cupide arreptam sapientia humana rationi quasi per manus tradidit, ut ea demonstrationem harum rerum e principiis naturalibus tentaret, &c.

P. 6. lin. ult. post voc. *perficiendi* additur: adeoque religio illa vix se, ut vitae morumque sociam et magistrum gerat.

P. 7. Scriptoribus laudatis subiunge: C. LESS *Geschichte der Religion*, Goett. 1786. 8.

A

p. 8. l. 25. Obs. 3. lege: felicitas animi nascitur tum
a dignitatis sensu, enato e persuasione, nos ratione emi-
nere, eaque frui et uti; tum conscientia &c.

p. 9. lin. 8. post verba *habendus est*, infere: Tem-
rarium profecto, ne dum absurdum sit, id, quod a vi ve-
ritatis recte repetitur, quae, uteunque demum innotescat,
animum ornat, adscit, movet, acuit, solatur, erigit,
unice a doctore derivare, qui forte primus veritatem ex-
cogitavit. Maneat, maneat hoc decus veritati, quod per
vim suam intrinsecam, sive a Deo ipso, sive a natura in-
notuerit, decus afferat, virtutem persuadeat, spem sufful-
ciat, atque adeo salutem hominis, quae notiarum praef-
stantia, virtutis elegantia, spei firmitate continetur, plu-
rimum conserat.

p. 9. lin. 22. §. 4. post verba, *ne quiverunt, doce-*
ret adde: et tum discendi celeritatem tum rerum
discendarum copiam adiuvaret.

p. 11. universa periodus: *Subiective dicitur Et c. de-*
leatur.

p. 12. Obs. 4. *Mosaicam* religionis formam, quae
puriiores notias inter pericula et exempla impietatis pro-
fanae, et conservare debuit et augere, diximus a) *divinam*.

Verbiis: *ingenium spirant*, adde: Ac cum nemo vir
magnus, ingenio meritisque pollens sine numine extitit:
quare insolens videatur, divina auctoritate commendari vi-
rum, qui sive docendo animi praefstantia et eruditione,
sive in legibus ferendis sapientia, sive in gente sua libe-
randâ et a barbaris moribus revocanda, virtutis documen-
tis inclaruit. Ceterum non omnia, quae Moses fecit, in-
stituit,

stituit, iussit, auspice Deo, pertinent ad religionem: quae vani et iniurii videntur multorum ausus, cum nimia cupiditate, sine quadam insigni utilitate, Mosis auctoritatem, felicius profecto a Paulo, doctore Christiano, deiecitam et proscriptam, impetunt. Contra quos facilis erit sive defensio sive excusatio et Mosis, a quo humanum omne alienum fuisse, nemo dixerit; et institutorum eius, quae ad illud aevum pertinerent; et factorum eius, in quibus qua virtute, qua arte, quo consilio patrata fuerint, liberum cuique relinquitur iudicium.

p. 13. lin. penultima: *necessitatibus*; adde: sapientissima methodo, cum rebus adspectabilibus et in facto potitis potissimum uteretur ad admonendos homines de veritate, de consiliis suis, de officiis, quae praestari debuere, et al. vide imprimis Ven. s. F. N. MORVS *Progr. de notitia religionis cum rebus experientiae obviis copulata*, Lips. 1788. sqq. (germanice 1791.)

CAPVT SECUNDVM.

DE RELIGIONE CHRISTIANA.

Pag. 16. Obs. 3.

Citatis subiunge: *Epp. Catholicae & I. B. CARPOV. p. 175. Hal. 1790.*

p. 16. lin. 26. §. 4. post verba *ingenium humanum*, adde: vel rationis vi et studiis intenissimis ex cogitat.

p. 17. lin. 5. Obs. 5. lege: abstergere ab eo instituto, quod non modo praecipue docuit hominem, quantum excellat, quibus iuribus utatur, quomodo adipirare possit

ad vitam meliorem, quanam denique ratione plurimis communis omnium salutis impedimenta removeantur, verum etiam veram philosophiam e scholarum adytis ad usum popularem produxit?

Adde: Obs. 5. Huius argumenti vis ut intelligatur, singulae partes doctrina Christianae tum accurate cognoscendae sunt, ne pro Christianis habeantur, quae nonnullorum aut arrogantia, aut stupiditas, aut superstitione habuit et vendidit; tum excutienda sedulo et ad amissim rationis expendendae, quo facto non dubito, quin in institutione de Deo et hominis erga eum relatione nihil non ratione conforme, in disciplina nihil non salutare et felicitati humanae promovendae aptum, in decretis divinis, quae Christus tradidit, nihil aberrans a maiestate divina reperiatur.

p. 18. lin. 1. *originis divinae*: adde, nam origines rerum ratio explorat, non docet sensus.

lin. 10. sic mutavi: sed si effectus tam divini, (quos nam enim motus diviniores vocemus, quam sensa animi tranquilli et virtutis studiosi?) producuntur per doctrinam christianam, si praefat id, quod invenzione humana superius et maius est: quis, eam divino beneficio concedi, negaverit?

p. 19. lin. 1. §. 8. a fine: Vnde hoc argumentum persuadendae veritati Christianae aptum videtur dignumque, cuius virtus prolixius exponatur.

lin. 13. *numinis* et documentum de legatione divina.

p. 19. §. 9. Obs. 2. ita immutata est: Definitionis nostrae veritas nititur inductione. Alii aliter efformant notio-

7

notionem. Videatur COTTA ad Gerhardi LL. theol. T. XII. p. 93. Minus accurate quidam dicunt contra naturam fieri, nisi velint cum Auguſtino contra Faſt. L. 25. ab init. fieri contra id, quod novimus in natura, vel contra curſum naturae. Melius alii, quae *ſupra* naturam, vel praeter vires naturae eveniunt, miracula vocant; *naturae* autem, ne ad vanas λογομαχias deveniamus, tribuimus, quidquid aut e *viribus* rerum creatarum, nobis cognitis, enascitur, aut *legibus*, quas quidem vires rerum creatarum in agendo communiter sequi videmus, est conforme. Quare quo quis rudior et tardior est in cognoscendis vel *viribus*, quae insunt rebus singulis et pares reperiuntur effectibus, vel *legibus*, sive communibus, quibus res omnes sui generis reguntur, sive specialibus, quarum imperio singuli pro modo virium et natura sua parent: tanto proclivior reperitur ad iudicium de ordine naturae immutato, impedito, turbato: quod longe aliter videtur reliquis, acutioribus et providis rerum evenientium arbitris.

p. 20. lin. 1. Obs. 3. usque ad finem observationis muta: *tertium*, de agentis naturali virtute eiusque et ad miniculi, quo interdum usus est, ad effectum indubitate productum habitu: *quartum* de consilio miraculi, si is, per quem talia evenerunt, doctoſor fuit. (Deut. 13. 1 - 3.)

Obs. 4. Inde conſequitur non modo pro iudicantium de rebus gestis ingenio, verum etiam pro agentium vi diversa eventum eundem in uno videri miraculosum.

p. 20. lin. 9. *falsa*, quae vim humanae quidem naturae, tribuentis fibi ius et imperium in *res* alias earumque vires, per ſe non excedunt, &c.

p. 20, §. 10. *mirabili*, in quo nemo alienis opinionibus vel decretis vel iudiciis confidere potest.

p. 21, a fine Obs. 2, subiunge: cf. KLEVKER *Neue Prüfung der Beweise für die Rel. T. I.* p. 419. *sqq.*

p. 22, Post Obs. 3, infere: Obs. 4. *S*upra diximus, in iudicio de miraculo quoconque suo quemque ingenio regi debere, nec fide aliena, rudium forsan hominum et prae- cipiti sententia aetorum, ferri adstringive. Non praecepit religio Christiana, ut miracula credamus, nec libri sacri praerogativa quasi sententia de rerum gestarum natura quidquam definiunt vel origines earum semper declarant: verum, quod est scriptoris providi et modesti, rem sim- pliciter narrant, iudicium autem, utrum ea naturalibus vi- ribus patrata fuerit, an alienae virtutis adiutorio, liberam cuique relinquunt. Quare mihi haud peccare videntur ii, qui de Mosis vel Eliae, celeberrimorum θαυματουγγων, gestis aliter statuunt nostra aetate, quam tum quidem Israe- liae iudicarent; sed gravius peccatur ab ipsis miraculo- rum adversariis, cum, quod nostra aetate, post tot stu- dia, vires rerum exquirendi, legumque, quas sequuntur, cognitione utendi ad magna et insolita patrandā, fieri vi- demus, id in aevo barbaro, ab hominibus, quos barba- ros ipsi vocant, sine interventu numinis effici potuisse clamant.

Sequitur Obs. 5. Sunt, &c.

p. 25. lin. 12, lege: II, *Voluntas autem vera traden- di, quae non modo errores devitare studet, verum etiam nihil, aut sumit precario, aut temere addit, aut callide demit in narrationibus rerum gestarum, consilio fraudu- lento,*

—

9

lento, ut facilius ingeneretur in animis lectorum opinio effectuum insolitorum et admiratio rerum supernaturalium, cum plenam seriem rerum et remedia, quibus quis usus est, ignorant, haec igitur voluntas, quam Bahrdianae N. T. interpretationes exagitant et deprimunt, intelligitur primum a).

p. 25. lin. 3. a fine emenda: *qui viscum capiendi* &c.

p. 29. a fine Obs. 3. adde: vide et AVGVSTINVM de Civ. Dei L. X. c. 16,

p. 31. lin. 5. §. 15. Cum enim ea opera non edi possint insitis θεωρατουσιγου viribus (§. 9.) neque credibile sit — — Deum adiutorio suo succurrere impostori.

p. 31. lin. 5. a fine immutantur: Neque tantum speculatorum animos miracula convincere poterant de origine doctrinæ divina, sed hodie quoque et possunt eam persuadere, dummodo rescinditur de historia dubitatio, et debent, e consilio Scriptorum factorum: *Ioh. 20, 31*, ut latius exponit i, o, TOELLNER *theol. Untersuchungen T. 2^a. P. I.* p. 103. Ceterum nec una, nec praecipua exinde persuasio peti poterit, quandoquidem de ipsa rerum gestarum indole alii alter judicant; et Christus ipse non nisi coram iis, qui afficiendi erant ad audiendam veritatem patravit, reliquis autem, plenius institutis ac de praestantia disciplinae novae aliunde convictis, id argumentum nec factis nec admonitionibus proposuit. Vide G. A. TELLER *de usu argumentorum ex miraculis — ad Burnet de fide et officiis Excurs. III. Hal. 1786. p. 288.*

Obs. 3. In miraculis igitur est declaratio Dei, velle se fidem haberi Θαυματουργων et doctrinam eius attentius audiri, successumque inter homines fortiri. Non autem sunt argumenta, veritatem propositionum ipsarum confirmantia: quae veritas per se, et si nulla miracula facta essent, stat et ab aliis argumentis pendet, ut verbis utar Ven. MORVS in *epit. theol. Chr.* p. 25.

lin. 10. Obs. 1. p. 33. post verbum, *cernitur adde:*
Hinc autem patet, non adeo multa in oraculis V. T. concurrere vaticinia. Nam plerique, qui de rebus futuris, five prosperis five adversis, proloquuntur, parum determinate differunt, res, quas describunt, verbis amplificant, poetarum more, ac saepius ea praenuntiant, quae prudens quisque et acutus spectator rerum humanarum praefagiare facile potuit.

p. 34. l. 4. infere: Obs. 3. Consilium divinum in adiuvando vate nunquam aliud fuit, nisi ut declararet, virum, qui praedicit res, eventu certo, a se instrui, atque inter aetatis suae homines auctoritatem conciliaret. Non igitur doctrina, quam vates docuit, per se iam vera, probatur per vaticinia, sed his viri utuntur, ad excitandam attentionem, movendosque auditores, ut doctrinam, propter auctoritatem suam, in alio genere luculenter confirmatam, tanto lubentius atque certius admitterent.

p. 41. infere post Obs. 1. Obs. 2. Si quis quaerat, vel definire ausit quidquam de virtute argumentorum, vietri ci adversus omnia adversiorum tela, is profecto non expedit, eam non modo, nec etiam praeceps a estimari ex ipsa veritatis evidentia, verum ex effectu. Atque si cut res sensibiles animos alios aliter adficiunt: ita etiam

men-

mentem hominum non uno arguento certissime capi atque duci videmus. Alium miracula delectant, alium disciplinae Chr. puritas. Nec in ulla veritate ratum quoddam argumentum proponi potest, cui non aut imbecillitas, aut cupiditas quorundam dubitationes quasdam opponat. Quae si quis teneat, artibus *Hieroclis*, nuperi obrectatoris rel. Chr. (Hal. 1785.) non se patietur concuti.

p. 41. Citatis adde: I. F. KLEVRER *neue Prüfung und Erklärung der vorzüglichsten Beweise für die Wahrheit des Chr.* I. Th. Riga 1787.

p. 44. a fine: adde cf. et G. A. TELLER *Excurſus II.* de incrementis doctrinae Chr. ad BVRNETI l. de fide et officiis. Hal. 1786. p. 243.

p. 51. lin. 19. Haec sunt, quae ita *conſtituunt* religiōnem Chr. ut, iis demtis, non sit amplius regio Chr. utque, quisquis &c.

p. 52. lin. 7. *Saepius*, Iudeis et gentibus.

p. 52. lin. 13. muta: Si tandem nihil plane faciunt ad confitum doctrinae Christi, felicitatem et pietatem hominum, v. c. de angelis et daemonibus, si non tam res ipsas, sed modum rei, in ipsis S. literis haud declaratum, concernunt easque res aut θεωρεῖσθαι tractant, aut προβληματίζουσι quaerunt, quadenam sit futura corporis forma post resurrectionem? ne articulorum quidem fidei numero habentur.

p. 52. lin. 23. *hos* autem proprios dicimus Ecclesiis, sive sciuncis ingenio, veluti olim quaedam Christianis ex Iudaico populo praeceps tradita legimus, quae vix pertinerent ad reliquos ex gentibus, quaedam in Ecclesia fundanda

danda offensionem removent, in Ecclesia fundata magis que exulta doctrina minime metuendam: sive tempore et loco, veluti Ecclesiae Lutheranae, Graecae, Nestorianae. Eos potissimum &c.

A fine Obs. 4. adde: cf. omnino G. A. TELLER Excurs. II. supra laudatum de incrementis doctrinae Chr. ad BVRNET de fide.

CAPVT TERTIVM,
DE FONTIBVS RELIGIONIS
CHRISTIANAE.

p. 58. adde Obs. 3.

Sunt qui mirentur, quare Christus ipse nihil literis consignatum reliquerit; quidam etiam vehementer conqueruntur. Modum autem sive admirationi sive querelis et dolori ponent, ubi expendant, Iesum nec clarius scribere potuisse quam Apostoli, nec luculentius et plenius consignare doctrinae suae systema, ad quod tum quidem animos nondum paratos atque maturos reperire potuit. cf. plura in Chr. Rel. Vnterricht P. II. (Ed. 2. 1790.)

Obs. 4. Apostolos &c.

p. 66. lin. 12. lege: nec ullum ex his libris aucto-ribus suis abiudicat vel ut supposititium damnat. IVLIA-NVS denique, acerrimus impugnator, qui iuvenis hos libros publice etiam legerat, non audet authentiam librorum laceſſere, quanquam in eorum argumentum non dubitet, vehementibus opprobriis invehere.

p. 69. lin. 20. post verba: ASSEM. l. c. subiunge: Nupera coniecta, quod Marcus Coptice scripserit (in

Magia-

*Magazin für alte besond. morgenl. u. bibl. Literatur von
S. F. G. WARL, 3te Lieferung, Halle 1790.) aequo incer-
ta ac traditionis historicae consensu destituta est.*

p. 70. p. 15. §. 30. sic immutata sunt: at-
que, cum institutio, profecta à spiritu divino,
2. Pet. 1, 21. (unde eam *inspirationem* vocant 2.
Tim. 3, 16.) qualiscunque tandem fuerit, (nam
modum eius etiam nec e dictis 2. Pet. 1, 20. 1.
Cor. 2, 6. Matth. 10, 19. 20. Luc. 21, 15. aliquis
definiat, nec facile describat, cum efficientia
Dei in his literis componendis, varium modum
accipiat,) divina sit, Ioh. 16, 13. divina iure ha-
beantur. Matth. 16, 19. 1. Pet. 1, 12. 1. Thess. 2,
13. 1. Cor. 2, 6. sq.

Post textum Paragraphi infere: Obs. 1. Teneamus
igitur primum, ea tantum *ἐν πνευματι ἀγιῷ* five ore,
five scriptis, proponi, quae ad religionem five declaran-
dam uberioris, five confirmandam pertinent. Non igitur pro-
bari potest, *omnia*, quae in N. T. leguntur, Θεοπνευστῶς
fuisse scripta et divina auctoritate doceri, persuaderi, mu-
niri. Traduntur interdum historiae, quibus nihil interce-
dit connexionis cum religione; iudicia de rebus, quae non
attingunt Christianam disciplinam, passim feruntur; ac so-
lent Apostoli decretis Christi opiniones suas interdum in-
terispergere, in quibus, salva religionis castitate, erroris
aliquid facile subesse potuit. Satis sit, in *religione* con-
stituenda ad *hos* autores eorumque libros tanquam ad lim-
pidissimum fontem decurrere atque *doctrinam*, quam pro-
ferunt, defendunt, amplificant, ut divinam revereri.

p. 71. lin. 14. *afflatus divinus*, quem Graeci et Latini oraculis, et Iudei phrasí, *רוּחַ יְהוָה עַל־* omnibus, qui ingenio valeant, in primis poetis et vatibus tribuant.

p. 72. lin. 1. dele: *Divinitus autem — usque ad verbare: agit.*

Ibid. lin. 7. lege: b) Sed age, ut nos, quoad fieri potest in re, nostris sensibus haud obvia nec per experientiam cognita, ideam inspirationis indagemus atque finiamus, primo quidem dispiciamus.

p. 72. a fine paginae adde: qui aenigma excogitant, pares sunt illi solvendo et explicando.

p. 73. lin. 4. et spontanea ingenii ad praevidentos eventus futuros exercitia. Aptior ad hoc argumentum Pauli declaratio de muneris sui ratione reperitur 1. Cor. 2, 6. *sq.* ubi negat se sapientiam artibus dialecticis docuisse. Nam cum negat, fuisse, qui doctrinam ipsam, aut cognosceret per experientiam, (*αὐτὸς οὐκ εἴδε*) aut aliorum monitu acciperet, (*αὐτοὶ εἰδέναι αὐθεωπες εἰναι αὐτοῖς*) exinde colligit, eam sibi a spiritu divino, qui omnia divina intime noscat, esse revelatam.

p. 76. ad finem Obs. 3. pro vocibus: *Qui ulterius — declarent, substitue:* Ceterum ne plane incerti erremus vel miraculis confingendis rem omnem impediamus, observare licet, plurima quae quis a scriptore sacro, ingenuo ac fide digno veritatis interprete, iuste atque caute requisiverit, propriis eorum viribus, paratis ad negotium tam grave tamque arduum, per numinis providentiam rerumque usum, facile potuisse praefstari. Non potuit iudi-

ciam

cium de eo, quod negandum aut affirmandum sit, negotium facere viro, qui veritatem dudum perspexit, et liberaliter coluit, ac adsidue tractavit. Non potuit memoria fallere eum, qui recolendo doctrinam, ex beatissimo Iesu consortio haustam, conversando cum viris, ab eodem magistro institutis, tradendo, inculcando, enucleando veritatem et historias, omne fere vitae suae tempus consumxit. Non potuit incertis opinionibus fluctuare vir, qui nunquam ad hypotheseon et argutiarum vias lubricas a trahite simplicis et planae veritatis deflexit. Non potuit ignorare, quid ecclesiis, amicis, discipulis, quorum vires, ingenium, statum, conditionem, pericula, studia, accurate nosset, apte scribendum esset. Non potuit non promte tradere doctrinam vir, qui diuturno usu eam cognoverat. Non poterat denique vel in ipsa tractandi methodo peccare is, qui praeclaris dotibus instruatus, multisaria doctrina imbutus, adiutus multorum annorum experientia, in ipsis literis V. T. divinis egregie versatus, dicendi vim et facilitatem adquisiverat. Quis vero in his omnibus excludat numinis curam, qua evenit, ut his viris, in hoc negotio occasiones et adminicula praestos essent, quorum usu mirifice adiuverantur ad detegendam veritatem, ad decutiendum veteris erroris et superstitionis iugum, ad enucleandam luculentius doctrinam, ad excogitandum id, quod aptum, utile, futuris quoque ecclesiis acceptum foret? cf. omnino GRIESBACHII *Progr. infra laudanda*, impr. Progr. V.

p. 81. a fine §. 30. adde: cf. I. G. TOELLNER die göttl. Eingebung der heil. Schr. untersucht. Lindau und Leipzig. 1771. 8. QVIL. ABR. TELLER. de inspirationis scr. divi-

*divinarum iudicio formando. Helmst. 1764. I. C. HEGEL.
MAIER de Geotyeusis eiusque statu in viris sanctis Li-
brorum SS. auctoribus. Tub. 1784. 8. Commentatio de
inspiratione Scr. S. qua eius indolem explanare conatus
est LAVENT. MEYER. Ultrai. 1784. 8. I. I. GRIESBACH
scripturarum in locum de theopneustia librorum Sacr. Par-
ticulae V. Ienae 1784-88.*

p. 81. §. 31. lin. 3. a. f. reverentibus addet:
imitantibus Iudaicum morem, et haereseon per-
icula praecavere cupientibus in coetibus suis,

p. 82. lin. 3. *corpus — quod* malim: catalogus — qui.

p. 86. lin. ultima: pro verbis: *qua nonnulli ex caufis —*
Obs. 1. p. 81. substitue: *qua nonnulli utebantur repudian-
tes quosdam libros, alii aliis ex caufis.* In quibus fere
communis et praecipua fuit superioris disciplinae diversitas
ortumque exinde partium studium. Nam qui quidem e Iu-
daeis olim ad Christianos transiissent, Iacobi, Petrique au-
toritatem et doctrinam maxime secuti, eorum adseclae
Pauli et doctrinam liberaliorem, et libros, purioris doctri-
nae fontes, et socios reiicere haud sunt veriti, quippe
contrarios fibi: v. c. Elcesaitae. Rursus qui Paulo fave-
rent, libros, quos Iudaismum redolere opinarentur, no-
luerunt admittere. Quare v. c. Marcion nec Matthaei nec
Iohannis, nec Petri et Iacobi scripta adoptavit.

p. 92. ad §. 31. scriptoribus laudatis, addantur: G.
LESS *Gesch. der Rel.* p. 467. MICHAELIS *Eint. in die
Schriften des neuen Bundes*, al.

p. 103.

p. 103. lin. 1. §. 37. pone: commendati quoque a Iesu propter usum ad persuadendam novae religionis auctoritatem *Iob. 5, 39.* et a Paulo propter habitum ad formandum novae doctrinae doctorem *2. Tim. 3, 15.*

p. 103. lin. 22. adde: v. d. g. c. STORR über die älteste Eintheilung der Bücher des A. B. im neuen Repertorium für bibl. und morgenländ. Litteratur. 2. Th. p. 225. Ien. 1790.

p. 104. §. 38. post patrum, adde: suorum, quorum aetas artem critices ignoravit, sententias.

p. 105. lin. 3. Periodus ita immutatur: Sed cum ex ipsa librorum antiquitate, e testium, quibus unice hae litteres dirimuntur, deperditis libris, silentio, ex vestigiis, senioris aetatis, haud obscuris, quae plurimis libris impri- mi videntur, magna iudicij difficultas suboriatur: apud peritos tamen iudices cautosque, quales rei gravitas postulat, arbitros haec omnia vix iustam dubitandi materiam obmonvere possunt adversus authentiam.

p. 107. lin. 3. a fine lege: quorum haud pauci pro ingenii perspicacia, pro eruditione, pro familiaritate, cum ipso populi sui genio et sermone, contracta, facile falsa a veris discernerent, ut Esaias, &c.

p. 109. a fine observ. 2. a. adde: felicius autem RICHARDSONIS l. c. et I. D. MICHAELIS *Einl. in das A. T.* (Goett. 1787. 4.)

p. 109. lin. 14. ministros) literis et eruditione insignes.

Död. Acceff.

B

lin.

lin. 21. socios ac ministros) adde: *qui literis et artibus, in primis oris facundia et ingenii vi praefarentur ac de populo suo bene mererentur.*

p. 109. linea ultima: laudatis scriptoribus junge:
BARDILI de notione genuina vocis prophetae e Platone.
Goett. 1787.

p. 113. lin. 15. narrationes) alias ex traditione antiqua, mythis commixta, alias ex authenticis &c.

p. 113. sic emenda: *Mosen — his omnino*, etiam auctore Deo ac provida numinis cura rectum, uti voluisse. Sed mythos de primo orbis statu, de generis humani initiis, conditorum gentis suae illustrium conversionibus et fatis, tabulas familiarum, carmina in memoriam rerum praecclare a maioribus gestarum et commentarios religionis ac fidei quis defuisse existimet in gente, patriae pietatis cultrice et literarum haud experte, quum barbaras inter gentes, inter quas vel ipsi Israelitae vixerent primum ac Moses adolevit, in primis inter Aegyptios et Arabes, omnis historiae antiquitas mythis involuta conservaretur, ac herorum memoria carmine conservata floreret, atque vicinos Hebraicis populos, v. g. Tyrios et Aegyptios praeclaram fatus suis operam impendisse sciamus? Confirmant has conjecturas luculenta Mosis ipsius indicia, *Numer. 21, 26. 27. et al. et styli in his traditionibus diversitas.*

p. 116. lin. 5. accuratius dicta sunt: Quin potius alienum videri possit, tum a genio patriaeque amore virorum sanctorum, antiquitatis monumenta temere contemni, ac repudiari, tum a Dei sapientia et modo, res humanas promovendi, quod adflatu suo *δύσσως* adiuverit eos, qui virium

virium suarum usu satis parati ad veritatem rite consignandam reperirentur.

p. 116. lin. 5. a fine post vocem : *recoxisse*, infere ; deletis reliquis usque ad finem observationis : Quidni cum reliquos poetas statuamus animi sui sensibus regi , adfetuum suorum impetu ferri , ac pro rerum suarum conditione ac statu iam temperatius loqui , iam vehementius sive querelis sive laetitia erumpere , iam sententia pia , iam prudenti decreto laudem mereri , id haud fecus evenisse dicamus inter Israelitas ? Cur , quaeſo , in illis humanum omnia , quanquam grave et elegans , videri , in his numeris vim ubique adesse defendamus ? Haec quidem omnia in eum finem monui et digna observatu duxi , ut discamus , quantum moderari deceat nimis liberalem de origine divina immediata omnium V. T. librorum , qua res , qua voces , opinionem cupidamque nimis vehementiam , qua nonnulli haud verentur notare eos , qui vana Iudeorum commenta nolunt suffragio suo comprobare , ac omnes , qui Iudeam sapientiam , his libris complexam , humano ingenio , interdum etiam tenui , descriptam fuisse , ut rerum novarum cupidos , temere calumniantur.

p. 117. lin. 25. *quorum auctores* propter insignes animi dotes , literarumque inter barbaros scientiam , ac in dicendo , admonendo , redarguendo , vim eximiam , pro more seculi sui , ut familiares Numinis sui colerent ?

p. 122. l. 18. *Oederus* adde : ac Anonymi plures , in primis Auctor libri : *Philosoph. und kritische Unterſuchungen über das A. T. und dessen Goettlichkeit.* London. (Berlin) 1785.

p. 128. lin. 4. sic mutavi: Impeditior quaestio de propheticis libris XIII. planior fiet, si quis historiarum traditiones et vatum oracula ad hanc classem referat. Nec tamen numerus, quem finit, facile colligitur; cum quosnam libros, hodie distinctos, iungat uno volumine; quoniam charactere librorum propheticorum utatur; qua ratione distinguit propheticos a poetis, nemo augurari possit. Nemo dixerit, utrum Iobi liberum propheticis accentuat an moralibus? an threnos sciuntim ab oraculis Ieremiæ referat? an Efrae et Nehemiae commentarios unius libri nomine complectatur? et s. p. Tertia classis quatuor *moralium* scriptorum aequa incerta est. Eo retulerim 1) *Psalmos*, 2) *Sententiæ Salomonis* liberum. Tertium videtur *Ecclesiastes* vel *Cohæleth*, qui τας τις βις ὑποθηκας plures continet. Quartum adjungimus Canticum Canticorum. Nam iis suffragari vix possum, &c.

p. 141. linea 3. a fine: libri tam prolixij addit: lingua emortua et librariis saepe penitus ignota, exarati, per tot seculorum decursum illibatus &c.

p. 143. §. 42. *Ebr. 8, 6.*) et utilitatis parum spectatae et pretii vilioris sunt.

Ibid. 2. *Pet. 2, 19.*) laudati et a primis inde temporibus in coetibus Christianis, perseverantibus in ritu Synagogae, praelecti sunt.

p. 144. lin. 25. *fontibus*: sic perge; usque ad finem paginae: ac aliunde persuasos de dignitate I. C. vix specent. *Ioh. 5, 39.* admonentur *Iudaei*, ut, exploratis e V. T. Messiae ac prophetæ divini characteribus, persuaderi sibi a Iesu patiantur divinitatem doctrinae suæ. *Scripturamini*

tamini, evolvite, scripturas, quibus vitam aeternam, doctrinam salutarem, doceri autematis. Ea enim de metatatur seu praecipit, quod sit duplíciter, tum definitis characteribus doctoris divini cuiuscunque, qui facile ac crita dubitationem ad Iesum transferri poterunt, tum descriptionibus ac imaginibus Messiae, in quibus Iesum haud difficulter agnoveris, Admonitio Pauli ad Timotheum 2. Ep. 3, 15. docet, operam dandam esse doctori ecclesiae, illius aetatis, (αὐθεντῷ θεῷ).

p. 146. lin. 1. elegantiam) adde: proprietarum s. publicorum doctorum animum, pium, patriae amore incensum, religionis promovendae studiosum, et similia.

p. 148. a fine additur, cf. omnino: *Die Schriften des A. T. nach ihrem Inhalt und Zweck bearbeitet von W. F. Hufnagel. Erlang. 1784.* P. I. quod argumentum, ut latius persequatur V. Cel. vehementer optamus.

p. 150. §. 47. sic inchoat: Ex hac veritate, subnixa auctoritate virorum divinorum, fallere ac falli nesciorum, deducitur scripturae sacrae in rebus ad religionem spectantibus, auctoritas haec, ut eius testimonium &c.

p. 153. l. 9. lege: Praeterea si nihil verum esse potest, quod repugnat propositionibus, evidenter et perspicue extantibus in Scr. S. vel quod est, ut alii, formula e Rom. 12, 6. parum apte petita, aiunt, *contra analogiam fidei*, &c.

p. 163. post verbum, *Fuldensis*, adde: Campidunensis, et alii, concedi lectiōnem Scr. S. omnibus atque ubi vis promoveri debere, in decretis suis, atque multo magis factis et institutis libere professi sunt.

p. 164. l. 1. post verba: obligarit, infere: cf. quoque Archiepiscopi Salisburgensis *Literas pastorales A.* 1782. *editas* §. 22. sq. SCHWARZHÉBER *Christkatholisches Handbuch T. I.* §. 22. et al. Haec quidem testimonia perspicua, haec praestantissimorum praesulum instituta cautos faciant nostros, ne adversus Pontificios pugnaturi, antiqua sive praejudicia sive crimina repétant ac eos contentus literarum S. et gravis erga populum Chr. iniuriae, prohibito S. Codice, nostra praeferimus aetate, arguant. Versionum &c.

p. 164. lin. 22. aptorum) adde: cf. HIERONYMI *prolog.* ad *Ezechiel.* et *Basilii Ep.* ad *Chilon.*

p. 166. lin. 19. concipi potest, nisi ab intellectu, qui cognoscit veritatem, et a ratione, quae ad invisibilis res fertur et communes ideas efformat.

p. 169. l. 25. intelligimus) adde: denique cogitatione de religione exhilarari per concentum eorum, quae Scr. S. asseverat, cum his, quae rerum natura intuenda et cogitanda cognoscuntur.

p. 169. lin. penult.) studiis nostris tanto magis digna habeatur, quanto certius videmus, ipsos sacros scriptores multa e religione naturali in libros suos transtulisse.

p. 170. l. 14. confirmare) denique quis sensus formularum, quae interpretatio apta sit quaeve inepta, declarare docent.

p. 172. lin. 9. *utrumque* autem non modo persuaderet, veritatem non ratis quibusdam formulis adstringi, sed variè pro ingenio scriptoris et lectorum verbis exprimi; verum etiam brevità &c.

p. 182.

p. 182. lin. 1. doctores Christiani) adde:
praeſertim tum, cum ſcripturarum ſacrarum
uſus nondum invaluiſſet.

p. 186. 1. ult. et ſq. ſic immutata ſunt: fallax e tra-
ditione iudicium exoritur in doctrina quidem, ut ea, etſi
in literarum ſacrarum monumentis non tradatur, haud pa-
riter tamen probari poſſit et credi, ac ſcripturae ipſius de-
creta. Itaque, vel eo ipſo aevo, quod traditionis decretal-
tenuit atque vicinius Apoſtolis fuit, traditionis $\alpha\gamma\epsilon\pi\sigma\pi$
auſtoritas in dogmatis, (namque ritualium et historicarum
preſtium conſtant fuit, nec a nobis plane reprobatur), ut
incertior repudiatur, ac ad amuſiſſum Scr. S. exploratur, ip-
ſo IRENAEO profitente.

p. 187. a fine §. 60. adde: cf. 1. C. ROSENmüLLER
de uſu tradit. in theol. Lips. 1786.

p. 187. lin. penult. normam) adde: adverſus haereti-
corum detorſiones et commenta, iam IRENAEV L. III. c.
2. cum negat ex ſcripturis poſſe inueniri veritatem ab
hiſ, qui neſciunt traditionem et TERTVLLIANVS, Eccleſia-
ſtice auctoritatis et praefcriptionis adverſus haereticas
puto, novitates, patronus, *adv. Hermogenem*: ubi ap-
paruerit eſſe veritatem disciplinae et fidei chr. illuc veri-
tatem eſſe ſcripturarum et expositionum et omnium tradi-
tionum Christianarum.

p. 188. lin. penult. *explicaverint*) nedum, aut im-
mifcendo temere philofophemata, aut literalem et obvium
ſenſum deſerendo, aut ignari ſignificationis graecae vel
hebraeae, perverterint.

CAPVT QVARTVM.

DE THEOLOGIA.

P. 192. §. 63.

Sic reformatur: non modo per omnia capita religionis (§. 1.) extenditur (§. 1. Obs. 3.) siue theoretica (*theologia theoretica*) siue practica, (*theologia moralis*) verum etiam in rebus, quae cum religione aliquo modo coniunctae sunt, tractandis, in consensu doctrinae Chr. cum veritate, aliunde cognita, indagando et explicando, in fatis doctrinae eiusque conversionibus cognoscendis, in causis veritatis tenendae et tradendae, in modo denique, utendi capitibus fidei et placitis aliorum versatur: altera autem modus cognitionis, erudito dignus.

p. 194. l. 12. *omissisque* placitis et definitionibus ac formulis *τεχνοις* et argumentis aliunde petitis. cf. c. CHR. EHR. SCHMID *de theol. biblica Diff. II. Ien.* 1788.

Scriptoribus ad §. 64. laudatis adde: c. c. TITTMANN *de discrimine theologiae et religionis. Viteb.* 1782. et I. G. ROSENMÜLLER *de discr. theol. et rel. in l. de theologiae Chr. origine. Lips.* 1786. 8.

p. 196. l. 14. ejusque notitias) vulgares esse volunt, ac eruditae theologiae severitatem et dignitatem in *κατηγορίαις* tenuitatem, pro levitate et ignavia nostrae aetatis, mutare ausint.

p. 198 l. 11. *Quod si* enim origines et fata vocabulorum et formularum persequamur, plerasque eo consilio
vide-

videmus inventas fuisse et commendatas ac propagatas,
denique sanctitas auctoritatis publicae honore et iure, ut
exortis &c.

p. 198. lin. 4. a fine sic lege: at si, quod primum
est, definitione legitima h. e. petita e libris, e studiis, e
philosophia, et confilio eorum hominum ac temporum, a
quibus inventae sunt et constitutae, declararentur.

a fine §. adde: vide *Praefat. Ven. MORVS ad Epit.
theol. Chr. Lips. 1789.*

p. 199. §. 66. post verbum *apologiis*: infe-
re: Mature tamen coeptum est a nonnullis, par-
tes quasdam doctrinae Chr. subtilius et compa-
rate ad philosophiam paganam tractare, (in quo
 $\gamma\gammaωσιν$ posuere): quanquam nondum coniunge-
rent partes singulas et in formam systematis re-
digerent.

p. 199. post §. adde: Obs. I. De distinctione inter
 $\pi\tau\zeta\sigma\tau\iota\nu$, notitias religionis populares, et $\gamma\gammaωσιν$, notitias
religionis e demonstratione confirmatas, vide, quae ex
Clemente Alex. praeclare tractavit Ven. ROSENmüller *de
theol. Chr. origine*, p. 42. sq.

p. 201. l. 14. In his tamen omnibus antiquiorum do-
ctorum, in primis Tertulliani et Augustini, dein e Grae-
cis Basili, Gregorii Nazianzeni et Cyrilli Alex. libris
sparsa reperiuntur femina nascentis theologiae systematicae,
cujus auctores cum maxime versarentur in dictis veterum
studiose colligendis, fieri non potuit, quin ex eo campo
multi formularum et distinctionum flores argumentorumque
manipuli arriperentur.

§. 67. sic immutatur: Maiori gloria et celebitate *Iohannes Damascenus*, orientis doctores in S. literis ac scriptoribus praecipuis Ecclesiae (quae *theologiam positivam* constituant) traditas ad leges scholae in corpus quoddam coegerit. Succrevit denique per Occidentem &c.

p. 202. ad fin. Obs. 2. adde: Summam eius exhibet
c. f. RÖESLER *Bibliothek der Kirchenväter*, Tom. VIII.
Lips. 1784.

p. 203. lin. 12. ita reformatum lege: Alia methodo,
positivae theologiae promotores, *Hugo de S. Victore*, et
Robertius Pullus sententias, scilicet patrum dicta, congesfere.
Successit is, qui utramque theogiam, *scholasticam*
et *positivam* coniungere coepit, *PETRVS LOMBARDVS* Ita-
lius, Parisiensis episcopus, fato funetus A. 1164. *libris sen-*
tentiarium IV. qui omnia fere theologiae capita ex pa-
trum, Augustini praecipue, scriptis, complexus, innume-
ris auctor et exemplum illius tractandae factus est, nomen-
que *magistri sententiarum* promeruit. Lombardi vestigia
secutus est *PETRVS Pictaviensis*, non diligentia collec-
toris, sed acumine et iudicio, magistro superior. Dehinc
nova progenies orta, eorum, qui subtilitate disputandi et
Aristotelicae disciplinae studio penitus abrepti sunt. In-
claruit in hac aetate *secunda theologiae scholasticae*, *ALE-*
XANDER ALESIVS, doctor irrefragabilis, (qui in Parisiensi
Universitate docuit et mortem 1245 obiit,) *summa theo-*
logiae edita. *ALBERTVS M.* et *BONAVENTVRA* *commenta-*
rii in LL. IV. sentent. et compendio laudem meruere,
quod ille *summam theologiam*, hic multo quidem ac-
curatior, *breviloquium* inscripsit. Secutus *THOMAS DE*

AQVI

AQVINO, doctor angelicus, Dominicanae familiae, Italus, &c.

p. 204. lin. 7. adde: Ab hoc tempore *tertia* aetas scholastica incipit, superioribus longe deterior, neglectu veritatis popularis et utilis, barbarie in dicendo, pace in disputando, methodo in tradenda disciplina, in qua nihil nisi spinosum, vel quaesitum fuit, vel laudatum.

p. 206. ad §. 68. Adde: Obs. 5. *Oriens Christianus*, multis temporum calamitatibus, armorum strepitu, dissidiorumque inter coetus Christianos turbis, misere agitatus per hoc tempus, vix ullos genuit, quos vel philosophiae vel Sacrarum literarum studiis paratos videamus et aptos ad systema religionis liberaliter et erudite tractandum: ac, si aluit, pauci fuere, et inglorii apud coetus occidentales, quibus illi ob haeresim suspecti, ob linguam Syriacam, qua utebantur, barbari et abieci sunt videbantur. Commemorandi tamen sunt: EBED-IESV Sobensis, edita Margarita, de veritate fidei, s. de ver. rel. Chr. v. ASSEMANN B. O. T. III. P. I. p. 352. sqq. IACOBVS Tagritensis (circa A. C. 1230.) scripsit librum thesaurorum, (cf. ASSEMANN l. c. T. II. p. 237.) et GREGORIVS Bar-hebraeus, Abulfaragius dictus, composuit Candelabrum fanctorum de fundamentis ecclesiasticis, vel, ut clarius loquar: Illustrationem dogmatum fundamentalium, cuius compendium extat b. tit. Liber radiorum. De utroque cf. ASSEMANN l. c. p. 284—299.

p. 207. ad finem Obs. 2. subiunge: in primis si Romanae Ecclesiae doctores, vel celeberrimos, in quibus ECKIVS, Melanchthonis aemulus, Enchiridio locorum com-

minium (Colon. 525. 529. al.) eminuit, cum iis accuratius conferre volueris.

p. 208. l. 16. altera novatorum) qui, incolumi quidem religionis integritate et sanctitate inviolabili, nostrorum temporum luce ad dogmata perspicue explicanda, et aptius demonstranda, et ex historiis illustranda, et accuratius aestimanda uti voluerunt.

Adde scriptoribus laudatis p. 208. c. E. BROCHMANN *universae theologiae systēma. Hafn. 633. T. II.*

I. A. SCHERZER *Syst. theol. Lips. 680.*

p. 209. l. 8. biblica autem) adde: CHR. EBERH. WEISMANN *inst. th. exeget. dogm. Tub. 739.*

Compendii p. 209. laudatis adde: I. CONR. DANNERHAVER *hodosophia Chr. Argentor. 649.*

CAR. FR. BAHRDT *systēma theol. Lutheranae orthodoxum, Hal. 785.*

Compendii p. 210. Obs. 1. laudatis adde: GOTTH. SAM. STEINBART *System der reinen Philosophie, Züllichau 778.*

S. FR. NATH. MORVS *Epitome theol. Christianae. 789.*

p. 211. lin. 3. infere: I. BRAVN *doctrina foederum. Amst. 688.*

p. 211. lin. 18. Systematis reformati coetus adde: MARC. FR. WENDELIN *chr. theol. L. II. Hanov. 634.*

P. V. MASTRICH *theol. theor. pratt. Amst. 682.*

p. 213. Obs. 3. Scriptoribus ex Ecclesia Romana adde: ANT. TOVRNELY *prælett. theol. T. XVI. 8. 725. sq.*

KLÜPFEL

KLÜPFEL instit. theol. dogm. Vindob. 789.

p. 213. §. 69. a fine adde: CHR. GODFR. HEINRICH
*Versuch einer Geschichte der versch. Lehrarten der chr.
 Glaubenswahrheiten. Lips. 790.*

p. 213. §. 70. Subiunge scriptoribus: I. A. NOESSELT
*Anweisung zur Bildung angehender Theologen. T. III.
 Hal. 786. sqq.*

LIBER PRIMVS.
 INSTITUTIONVM THEOLOGI
 CHRISTIANI.

CÁPVT PRIMVM.

D E D E O.

P. 215. §. 72.

Ita reformatur: Si Deum (הָאֵל, הָאֱלֹהִים, Θεός) di-
 cimus, eum, natura monitore et adsentientibus
 scriptoribus sacris cogitamus, qui est rerum
 omnium, quae existunt, creator et gubernator,
Es. 42, 5. 45, 8. Ps. 146, 6. Act. 14, 5. 1. Cor. 8, 6.
12, 6. Rom. 11, 36. sive, praeeuntibus libris Chri-
 stianis, pater i. e. auctor et rector communis,
1. Cor. 8, 6. In qua definitione, apta et distin-
 eta, (nam ea satis perspicue ab ipso mundo, re-
 busque singulis, ad quas interdum nomen divi-
 nitatis perperam translatum est, ac aliis, qui
 op-

opinatione tantum Dii essent ac praesidere non-nullis universi partibus putarentur, *1. Cor. 10, 19*, discernitur), dein populari, atque ad gig-nendum venerationem, timore et amore, ad-commodata nos quoque subsistimus.

p. 216. lin. 9. Ab hac Sic lege: Eam in ipso Mo-saïcorum librorum limine positam videmus *Gen. 1, 1*. ab ea Paulus, Evangelii praece, institutionis suae primordia capit *Act. 17, 24*.

p. 216. lin. 20. Infere: Neque differt *patris cogno-men*, in quo coit idea auctoris ($\xi\zeta\acute{\epsilon}\tau\alpha\pi\alpha\gamma\tau\alpha$) et gubernatoris ($\delta\acute{i}\acute{\epsilon}\tau\alpha\pi\alpha\gamma\tau\alpha$) et praefidis ($\acute{e}\iota\acute{\epsilon}\acute{\delta}v\tau\alpha\pi\alpha\gamma\tau\alpha$) immensae familiae, adiuncta benevolentiae et curae providae notione.

p. 218. Obs. 2. penitus tollenda est, in cuius locum substituimus: Obs. 2. Frustra quaeritur, nec enim rationibus certis expediri unquam poterit, unde homines ad persuasionem de numinis cuiusdam existentia devenerint, utrum revelatione, quae mentem anxiam et curiosam, exquiren-tem rerum origines, ac fluctuantem inter dubitationes plu-rimas ac vehementes, optantem, cupientem, sperantem, deduceret, visibili quadam specie, ad sensum divinitatis, an vi animi insita, cum mens, perfectionis suae, utut tenuis, conscientia, e tanta mole rerum obviarum, insignique ordine ac eximia virtute, tardius quidem, suspicari disce-ret, esse ens quoddam, maiore perfectione, vi, sapientia praeceilens. Ita contemplanda rerum natura ad persuasio-nem de numinis existentia viam apertam fuisse Paulus te-statur *Rom. 1, 20. Act. 17, 24*. Neque tamen sibi repugnat, cum *Ebr. 11, 6*. fide existentiam numinis intelligi astterit.

asserit. Nam profecto numen non est ex eo genere rerum, quod adspectu patet, vel sensibus percipitur, vel experiendo cognoscitur; nec formula; Deus existit, ad id genus propositionum referri potest, quod nativa quadam evidentiā percellit, vincit, omnem dubitationem, incertitudinem, negationem, excludit, quod est in veritate mathematica: sed animus ad eum, tanquam existentem, fertur *fide* quidem, quae in omni persuasione de rerum inadspectabilium ac a sensibus remotarum existentia locum habet et exercitium, sed *fide*, non coeca, quae testimonio aliorum temere adhaerescit, nec aliis argumentis opus habet, nec ea, quae fertur ad revelationem a Deo factam, nam revelationi divinae considerare, antequam de divinitatis existentia persuaderis, per se absurdum videtur; verum *rationali*; i. e. ea quae oritur ex argumentis probabilibus, rerum naturam exquirit atque exinde iustis rationibus colligit, ens quoddam, sensibus impervium, esse, et agere, virtute invisibili, sed in ipsis effectibus conspicua. Hoc igitur statuere, est credere *Deum*.

p. 219. lin. 26. Insere: Ac non video, quomodo sanguis quis et aequus arbiter negare possit, esse sapientem aliquem dispositorem materiae, in qua tractanda, intuenda, comparanda humana sapientia quotidie exercetur, ad quam nemo accedit, nisi cum magna sapientiae expectatio; in qua nemo versatur, quin fateatur, egregie omnia ac gravi consilio instrui; et quae, quo quis animo excultiore fruatur, tanto facilius ordinem ratum et rectum exhibet. Vanum profecto et absurdum esset, in rebus confusis et turbatis ordinem, in dubiis prudentiam, in fortuitis cōsilia agnoscere.

p. 221. lin. 4. lege: Ceterum universa demonstratio, orta e scholarum artibus nec ingenio populari arridebit; nec ipsi philosopho satisfaciet, cum probandum erit, entis cuiusdam ideis semper respondere obiectum quoddam, et animum, foecundum in creandis rerum invisibilium notionibus, nihil configere, nupiam errare: cum in ideis de rebus, minime e rebus ipsis praesentibus et obviis effectis, res ipsas coram intueri opinatur.

p. 223. lin. 17. sic immutanda fuere: Neque enim consilium vitae nostrae existit sine moderatore, neque leges feruntur sine auctore, neque legibus auctoritas et effectus sine numine conservabitur, neque spes felicitatis, cuius profecto causae variae et impedimenta innumerā prostant, nisi rerum dispositore et rectore quodam suffulta, perdurabit.

p. 224. a fine Obs. 8. addē: Ceterum non est huius loci, exquirere ac definire veram *Spinozæ* sententiam, de qua nuper diversissimis, et studiis, et decretis discep-tatum est. Alter enim *Mendelsohn* Spinozam interpretatur, et refellit (*Morgenstunden Berol.* 785); aliter *Lacobi* explicat ac damnat; (*Über die Lehre des Spinoza*, 785) aliter *Herderus* refert et probat (*Gott. von I. G. Herder, Lips.* 1788.) aliter nos ipsi tentavimus sensum genuinum opinionis *Spinozæ* declarare in *Chr. Rel. Vn-terr. IV. Th.* p. 52. sq. ac componere. Viderint alii.

p. 227. lin. 5. a fine lege sic: copiam. Qua re *Hu-mii* commentum, de origine monotheisini, e polytheismo, et religionis e superstitione repetenda, infringitur: quod quidem hodie multi, Angli ingenio et celebritate corrupti, temere repetunt, aduersante historia, qua nos quidem duci, quam

quam coniecturis uti, malumus. Laudantur Aegyptiorum Phtha et Cneph, Persarum Mithras, Chinensium Chang-ti, Braminorum Wischnu, septentrionalium gentium Othinus, aliorum alia nomina, quibus spiritus, rebus omnibus vi ac aetate superior i.e. Deus distinguitur. In omni quidem systemate polytheistini reperias multas multorum Deorum generationes, et genealogias; adoptatos in Deorum numerum Deos novitios, quosdam e vicinia, alias ab aliis gentibus introductos, atque auctum indies Deorum numerum, et ingravescen tem. Paucos v. c. ab initio Roma coluit: inumeros postea advexit sive victorum iactantia, sive pontificum solicitude, sive plebis supersticio, sive Caesarum maiestas. Idque in Graecia quoque et aliis regionibus evenisse constat. Sed si quis &c.

p. 230. Obs. 4. dele verba *Gentiles usque ad lineam penultimam paginæ et lege: Gentiles* quidem non una ratione nec simul ad superstitionem delapsi sunt. Originem polytheismo sine dubio dedit familiarum et populorum diversitas, dum numinibus, quae quisque coluit, diversa cognomina tribuerent: quo factum est, ut tot Dii credarentur, quot nomina divinitatis extarent. Accedit studium, succurrenti imbecillitatì humanæ, quae facile memoriam rerum invisibilium excidere patitur ex animo. Huic ut obviam iretur morbo, alium, multo periculoiore, induxere, symbolis divinitatis uti, quorum aspectus commonefaceret mortales de praesentia numinis. Itaque alii lapides, alii truncos, barbari barbaros, informes fere et portatiles Deos repere, (ad quod genus sine dubio Teraphim referri debent Gen. 31, 19.); alii solis, siderumque aspectu laetabili et influxu benefico permoti, in his quasi divinitatis sedibus, numinis maiestatem coram intue-

Död. Acceſſ.

C

ri,

ri, admirari, adorare voluerunt: alii imaginibus usi sunt ad significandam Dei praesentiam, ad adumbrandas eius affectiones, *hieroglyphorum* more. — Tum vero velut e gurgite vasto superstitione prorupit. Nam tot sunt dii induiti, quot numinis constitui potuere symbola, quot imagines attributorum numinis artificio *Φαντασιας* humanae aut adhibitae essent e rebus obviis, v. c. sole, leone, anulo, manibus, oculis, in quibus figuris vitae, virtutis, aeternitatis, potentiae, prudentiae notio latuit, aut etiam, ut est ferax ingenium humanum in confingendis rebus, inepte componerentur. Adhaesit igitur vanitas humana rebus sensibilibus; ad has et nomen et cultum divinitatis detulit, atque sic sensim evanuit ipsum numen, quod propriocolui debuit sub his figuris. Rom. I, 21. Accessit quoque admiratio et reverentia herorum, imperatorum, regum, quos ad astra translatos videmus poetarum cura, et *ἀποθεωσει* consecratos. cf. IS. VOSSIVS de origine et progressu idolatriae. EBERHARD *Apol. des Socrates*, T. II. p. 474. et CHRIJH. *Religionsunterricht*, T. IV. p. 148. sqq. *Dualismus*, cuius Persae in primis insimulantur, qui duo principia, alterum boni, Oromasden f. Ormuzd, alterum mali, Ahriman, docuere, non repugnat, in originibus suis Monotheismo, cum illi hos rerum bonarum malorumve auctores *uni* Deo Mithrae subiici defendant. *Christianorum* &c.

p. 240. §. 78. sic inchoat: Adducimus autem *natura magistra* ad cognitionem Dei, dum, quod est praestans et excellens in rebus creatis, earum auctori componimus.

Ibid.

Ibid. a fine §. additur: cum nec quid proprie in Deo sit, nec quale quantumve id sit, nec omne, quod in eo existit, intelligimus. (§. 76.)

p. 245. l. 15. adde: *Mille anni sunt tibi sicut dies hesternus, aut trihorium nocturnum.* Longissimum, quod vita hominis emetiri poterit spatium, annorum mille, si cum duracione numinis comparetur, est quoddam quasi temporis momentum. Amplissima periodus temporis Deo est brevissima et quasi momentanea.

p. 246. lin. penult. dele: Moses — nulla.

p. 257. lin. 20. Iam sic vertimus: *O admirabilem mihi intelligentiam! et conatu meo sublimiore!*

— — — — sin ad orcum demittar: tu ades! *Sive ad oras aurorae,* ad extremum orientem (אַתָּה בְּאַרְצֵי) non modo sunt aliae verum etiam extremum quodque, fines regionis, cf. *Ez. 24, 16.*) deferar: *sive* &c.

p. 261. §. 86. sic effertur: Illud quoque debet esse persuasum, non modo multis nominibus antecellere scientiae divinae modum formamque imbecillitatem nostram, cui non opus fit acquirere notitias novasque formare rerum ideas, (simultanea scientia), vel instrui a quopiam *Ez. 40, 13. 14.*; cui nihil sit vitii vel erroris admixtum (*verissima*); nihil confusum vel obscurum (*distinctissima*); dubium nihil vel ambiguum (*certissima*); sed etiam in hac ipsa scientia divina eiusque modo plurima, plane impervia animo nostro, reperiri.

p. 261. lin. 25. *distinguit*) adde: qui ad minutias usque singulos novit *Matth.* 10, 30. is habet distinctissimam cognitionem singuli, nec illi opus est, &c.

p. 262. Obs. 2. *involvendi*) *Job.* 5, 12. *Deum*) 1. *Ioh.* 3, 20. *infallibilem*) *Ioh.* 17, 17. *sentiunt*) *Job.* 24, 15. 16. qui calumniis anguntur *Pf.* 7, 10. *Job.* 16, 19. denique qui tacitis doloribus anguntur. *Pf.* 139.

p. 265. a fine Obs. 3. subiunge: Ac cum videam, multos iudicii de consiliis et finibus divinis difficultates reformidare, sive ideo, quia necessitati, quae libertatem consilii excludit, omnia parere putant, sive quoniam expectata rerum utilitate parum tuto colligi putant, Deum huius utilitatis causa res creasse, instruxisse, ordinasse: hoc maxime expendi cupiam, primum, legum naturalium necessitatem pendere a consilio divino ac finibus, quos consequi voluit; deinde absurdum videri, dubitare de consilio divino in rebus creandis et instruendis, tum, cum res ipsae aliter efformatae esse conservare non possent; denique intellectum, omnium absolutissimum, sine dubio praevideisse utilitatem omnem, quam ingenium humanum atque quocunque aliud ens e rerum obviarum intuitu ac usu ad se derivare posset: atque, cum vellet rerum omnium felicitatem, voluisse, ut quanta quaeque aut praestare a percipere posset, comoda, tantis sive procurandis sive fruendis apta reperiretur.